
 

Vincas Mykolaitis-Putinas (1893–1967) – vienas žymiausių lietuvių rašytojų: poetas, 

prozininkas, dramaturgas, literatūros kritikas, istorikas ir teoretikas, daugiau kaip per 

penkiasdešimt intensyvaus kūrybinio darbo metų išlikęs pačioje intelektualinio gyvenimo 

viršūnėje. 

Vincas Mykolaitis gimė 1893 m. sausio 6 d. Pilotiškėse (Prienų apylinkėje), mokėsi 

Marijampolės gimnazijoje, kur susidomėjo literatūra, Maironio poezija. 1909 m. įstojo į Seinų 

kunigų seminariją.  Nuo 1915 m. Sankt Peterburgo dvasinės akademijos, nuo 1918 m. Friburgo 

(Šveicarija) universiteto studentas. Metus stažavo Miuncheno universitete, nuo 1923 m. rudens – 

Lietuvos universiteto Teologijos-filosofijos fakulteto docentas, nuo 1928 m. – profesorius, 

ilgalaikis (1924–1932) literatūrinio žurnalo Židinys redaktorius. 

Šalia poezijos pirmaisiais kūrybos dešimtmečiais Mykolaitį-Putiną traukė dramos žanras, 

Lietuvos istorijos tematika. Veikiamas Maironio, 1916 m. sukūrė baladinę poemą „Kunigaikštis 

Žvainys“. Drama Valdovo sūnus (1921) iškelia klasikinį konfliktą tarp pareigos ir jausmo, tėvo ir 

sūnaus, joje ryški neoromantinė poetika, į veiksmą įtraukiami gamtos reiškiniai (1929 m. drama 

kiek tobulinta: pavadinta Valdovu, charakteriams suteikta realumo, veiksmui dramatiškumo).  

 Simbolizmas, kuris rėmėsi antikine Platono filosofija ir stengėsi įžvelgti giliai už realybės 

esančias reiškinių esmes, ieškoti amžinojo grožio ir gėrio, Europoje jau buvo pasibaigęs, bet 

Lietuvoje skleidėsi kaip dar neišeikvota meno erdvė (kiek anksčiau šiuo keliu muzikoje ir dailėje 

ėjo Mikalojus Konstantinas Čiurlionis, rusiškai eiles rašė Jurgis Baltrušaitis), todėl Mykolaičio-

Putino poezija suskambo naujai ir įspūdingai. 

 Simbolistai savo mintis ir jausmus stengėsi išreikšti netiesiogiai: simboliais, simboliškais 

vaizdais, garsų sąskambiais, asociacijomis. Pasaulis pažįstamas ne tiesiogine rega, realistiniu 

tyrinėjimu, visuomenės stebėjimu, bet individualia kontempliacija, ypatinga intuicija, kuria 

apdovanoti menininkai. Muzika, dailė, poezija daugiaprasmiais simboliais gali daugiau pasakyti 



apie nematomas, bet egzistuojančias esmes nei gamtos ar istorijos mokslai. Į savistabą linkusiam 

Mykolaičiui-Putinui toks santykis su pasauliu buvo labai artimas.  

Mykolaitis-Putinas lietuvių poeziją nukreipė nuo visuomeninių problemų į individo būties 

filosofinę refleksiją, suteikė jai bendražmogiško universalumo ir dramatizmo. 

Vinco Mykolaičio-Putino herojus – visa savo esybe įsiliejantis į pasaulį ir tautos istoriją, 

žmogus. Žmogaus tiklas yra subrandinti savo sielą ir patirti nepakartojamą savosios būties, 

egztencijos jausmą. Rašytojo kūryboje apstu dvasinių išgyvenimų scenų, kuriomis siekta atrasti 

savąjį gyvenimo tikslą. Kūriniuose jaučiama jėga, kuri visada suartina žmogų su pasauliu, nuo 

kurio nepavyksta pasislėpti. 

 

 

 


